
Профиль:

Кафедра: 

Факультет: 

Основной

+

-

-

Виды профессиональной деятельности СОГЛАСОВАНО
научно-исследовательская

Начальник УМУ / Колесникова Л.И./ производственно-технологическая

Декан / Куролап С.А./ 

проектная

Куратор ОП / Куролап С.А./ 

МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

05.03.06

План одобрен Ученым советом факультета

Протокол № 3 от 04.03.2020 (с изм.от 

18.03.2021 прот. №2; от 28.04.2023 прот. 

№4)

0201 геоэкологии и мониторинга окружающей среды

географии, геоэкологии и туризма

Квалификация: бакалавр Год начала подготовки (по учебному плану) 2020

Программа подготовки: академический бакалавриат

Форма обучения: Очная Образовательный стандарт (ФГОС)  № 998 от 11.08.2016

Срок получения образования: 4 г.

  Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования "ВОРОНЕЖСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ" 

УТВЕРЖДАЮ

УЧЕБНЫЙ ПЛАН

Первый 

проректор - 

проректор по 

учебной работе Чупандина Е.Е.

"___" ____________ 20___ г.

по программе бакалавриата

направление "Экология и природопользование"

Геоэкология



Мес

Числа

1
 -

 7

8
 -

 1
4

1
5
 -

 2
1

2
2
 -

 2
8

6
 -

 1
2

1
3
 -

 1
9

2
0
 -

 2
6

3
 -

 9

1
0
 -

 1
6

1
7
 -

 2
3

2
4
 -

 3
0

1
 -

 7

8
 -

 1
4

1
5
 -

 2
1

2
2
 -

 2
8

5
 -

 1
1

1
2
 -

 1
8

1
9
 -

 2
5

2
 -

 8

9
 -

 1
5

1
6
 -

 2
2

2
 -

 8

9
 -

 1
5

1
6
 -

 2
2

2
3
 -

 2
9

6
 -

 1
2

1
3
 -

 1
9

2
0
 -

 2
6

4
 -

 1
0

1
1
 -

 1
7

1
8
 -

 2
4

2
5
 -

 3
1

1
 -

 7

8
 -

 1
4

1
5
 -

 2
1

2
2
 -

 2
8

6
 -

 1
2

1
3
 -

 1
9

2
0
 -

 2
6

3
 -

 9

1
0
 -

 1
6

1
7
 -

 2
3

2
4
 -

 3
1

Нед 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 41 42 43 44 45 46 47 48 49 50 51 52

* Э К * Э
* * Э К Э

Э * Э К Э
* * К Э
* Э К * *
* Э К * * Э Э

* Э К * Э У
* * Э К Э У

* Э К Э У
* * К Э У
* К * * Э *
* Э К * Э У У

* Э К * Э
* * Э К Э

* Э К Э
* Э К * *
* Э К * Э
* Э К * Э Э

Э * Э К Пд * Э Д Д
* Э * Э К Пд Д Д Д

Э * * Э К Пд Д Д К
Э * Э К Пд * Д Д К
Э * Э К Пд * Д * К
Э * Э К Пд * Э Д Д К

К 7

1 1/6 

(7 дн)

 5/6 

(5 дн)

2 

(12 дн)

1 2/6 

(8 дн)

 5/6 

(5 дн)

2 1/6 

(13 дн)

2

2 5

8 3/6 

(51 дн)

208

30 4/61

2

4

9 4/6

4

более 39 нед. более 39 нед.

22 3/6

АвгустМай

Календарный учебный график 

Декабрь Январь Февраль Март Апрель Июнь Июль

2
7
 -

2

2
9
 -

 4

2
6
 -

 1

2
3
 -

 1

2
7
 -

 3

Сентябрь

3
0
 -

 5

2

31 3/6 5220 3/629 3/6 52

8 4/6

Ноябрь

2
9
 -

 5

Э

Э Э

Э К

Октябрь

2
9
 -

 5

2
7
 -

 2

I

II

III

IV

ККУУ У У У У К К К

К КЭ

КК К К

УУ У У У К К К К

Э

ККК К КУ П П

КК К К

Э У У У

Д ДПд

Э К

Нерабочие праздничные дни (не включая 

воскресенья)

1 2/6 

(8 дн)

 5/6 

(5 дн)

2 1/6 

(13 дн)

1 2/6 

(8 дн)

Преддипломная практика

*

более 39 нед. более 39 нед.

П Производственная практика

Пд

Д

Защита выпускной квалификационной 

работы, включая подготовку к процедуре 

защиты и процедуру защиты

Каникулы 2 5 7 1 6

 5/6 

(5 дн)

7

2 1/6 

(13 дн)

52

3 2/6

Продолжительность обучения 

29 3/652 22 3/6 Итого 22 3/6 29 3/6

2

4

3315 4/6

4

4

2

16

16

2

2

2 1 2/6

4

128 5/6

Сводные данные

Сем. 5 Сем. 6 Всего

Курс 3

ВсегоСем. 1

Курс 1 Курс 2

Сем. 2 Всего Сем. 3 Сем. 4

Курс 4
Итого

Сем. 7 Сем. 8 Всего

14 4/617 3/6 14 4/616 1/6 30 5/6

2 4/6

17 2/632 1/6

4 4/62

6 6

2

Учебная практикаУ

Теоретическое обучение 15 4/617 1/6 32 5/6

Экзаменационные сессии 2 2 4

6 6

Э



Считать в 

плане
Индекс Наименование

Экза 

мен
Зачет

Зачет с 

оц.
КР

Рефе 

рат

Экспер 

тное
Факт

Часов 

в з.е.

Экспер 

тное

По 

плану

Конт. 

раб.
СР

Конт 

роль

Пр. 

подгот
з.е. Лек Лаб Пр СР

Конт 

роль
з.е. Лек Лаб Пр СР

СР пр. 

подгот

Конт 

роль
з.е. Лек Лаб Пр СР

Конт 

роль
з.е. Лек Лаб Пр СР

СР пр. 

подгот

Конт 

роль
з.е. Лек Лаб Пр СР

Конт 

роль
з.е. Лек Лаб

Лаб 

пр. 

подгот

Пр СР
СР пр. 

подгот

Конт 

роль
з.е. Лек Лаб

Лаб 

пр. 

подгот

Пр СР
СР пр. 

подгот

Конт 

роль
з.е. Лек Лаб Пр СР

СР пр. 

подгот

Конт 

роль

204 204 7672 7672 3922 2886 864 28 24 172 84 266 288 108 27 168 104 230 416 108 29 216 202 162 374 144 22 144 154 142 298 108 26 232 168 172 310 108 25 158 132 6 162 398 6 108 28 176 208 8 64 452 8 108 23 168 182 56 350 72

99 99 3564 3564 1746 1350 468 14 108 50 112 162 72 25 168 74 176 374 108 22 166 152 84 282 108 11 74 70 46 134 72 6 68 50 62 36 11 72 30 74 184 36 8 80 32 32 108 36 2 14 14 44

+ Б1.Б.01 Философия 2 3 3 36 108 108 44 28 36 3 14 30 28 36

+ Б1.Б.02 История 2 4 4 36 144 144 60 48 36 4 30 30 48 36

+ Б1.Б.03 Экономика 5 3 3 36 108 108 50 22 36 3 34 16 22 36

+ Б1.Б.04 Правоведение 2 3 3 36 108 108 44 64 3 30 14 64

+ Б1.Б.05 Иностранный язык 3 12 6 6 36 216 216 98 82 36 1.5 34 20 1.5 30 24 3 34 38 36

+ Б1.Б.06
Русский язык для устной и письменной 

коммуникации
3 2 2 36 72 72 50 22 2 16 34 22

+ Б1.Б.07 Математика 1 2 4 4 36 144 144 94 50 2 16 34 22 2 14 30 28

+ Б1.Б.08 Физика 3 2 2 36 72 72 50 22 2 16 34 22

+ Б1.Б.09 Химия 2 4 4 36 144 144 74 70 4 30 44 70

+ Б1.Б.10 Биология 3 4 4 36 144 144 68 40 36 4 34 34 40 36

+ Б1.Б.11 Геология 1 2 2 36 72 72 32 40 2 16 16 40

+ Б1.Б.12 География 1 4 4 36 144 144 68 40 36 4 34 34 40 36

+ Б1.Б.13 Почвоведение 2 5 5 36 180 180 60 84 36 5 30 30 84 36

+ Б1.Б.14 Общая экология 4 4 6 6 36 216 216 106 74 36 2 34 16 22 4 28 28 52 36

+ Б1.Б.15 Геоэкология 6 6 4 4 36 144 144 60 48 36 4 30 30 48 36

+ Б1.Б.16 Экология человека 7 3 3 36 108 108 64 44 3 32 32 44

+ Б1.Б.17 Социальная экология 7 2 2 36 72 72 48 24 2 32 16 24

+ Б1.Б.18 Учение об атмосфере 1 4 4 36 144 144 68 40 36 4 34 34 40 36

+ Б1.Б.19 Учение о гидросфере 3 3 5 5 36 180 180 68 76 36 5 34 34 76 36

+ Б1.Б.20 Учение о биосфере 4 4 4 36 144 144 46 62 36 2 16 16 40 2 14 22 36

+ Б1.Б.21 Ландшафтоведение 4 2 2 36 72 72 42 30 2 28 14 30

+ Б1.Б.22 Основы природопользования 5 3 3 36 108 108 68 40 3 34 34 40

+ Б1.Б.23 Экономика природопользования 6 2 2 36 72 72 44 28 2 14 30 28

+ Б1.Б.24 Оценка воздействия на окружающую среду 6 2 2 36 72 72 44 28 2 14 30 28

+ Б1.Б.25
Правовые основы природопользования и охраны 

окружающей среды
8 2 2 36 72 72 28 44 2 14 14 44

+ Б1.Б.26
Техногенные системы и экологическое 

нормирование
7 6 6 6 36 216 216 60 120 36 3 14 14 80 3 16 16 40 36

+ Б1.Б.27
Геоинформационные системы в экологии и 

природопользовании
4 2 2 36 72 72 42 30 2 14 28 30

+ Б1.Б.28 Информатика 3 2 2 36 72 72 50 22 2 16 34 22

+ Б1.Б.29 Безопасность жизнедеятельности 2 2 2 36 72 72 44 28 2 14 30 28

+ Б1.Б.30 Физическая культура и спорт 124 2 2 36 72 72 72 0.5 8 10 0.5 6 12 1 4 32

105 105 4108 4108 2176 1536 396 28 10 64 34 154 126 36 2 30 54 42 7 50 50 78 92 36 11 70 84 96 164 36 20 164 168 122 248 72 14 86 102 6 88 214 6 72 20 96 176 8 32 344 8 72 21 154 182 42 306 72

+ Б1.В.01 Топография 1 2 5 5 36 180 180 80 64 36 3 16 34 22 36 2 30 42

+ Б1.В.02 Геоморфология 3 2 2 36 72 72 50 22 2 34 16 22

+ Б1.В.03 Биоразнообразие 4 3 4 6 6 36 216 216 82 98 36 2 16 24 32 4 28 14 66 36

+ Б1.В.04 Методы анализа экологической статистики 4 2 2 36 72 72 42 30 2 14 28 30

+ Б1.В.05 Картография 4 5 5 4 4 36 144 144 106 38 2 28 28 16 2 16 34 22

+ Б1.В.06 География России 5 5 4 4 36 144 144 68 40 36 4 34 34 40 36

+ Б1.В.07 Экологические основы водопользования 5 3 3 36 108 108 68 40 3 34 34 40

+ Б1.В.08 Геохимия окружающей среды 6 5 5 36 180 180 60 84 36 2 16 16 40 3 14 14 44 36

+ Б1.В.09 Инженерная геология 6 3 3 36 108 108 60 48 3 30 30 48

+ Б1.В.10
Аналитические методы исследований  окружающей 

среды
57 6 11 11 36 396 396 156 168 72 28 3 16 34 22 36 3 14 44 6 50 6 5 16 32 8 96 8 36

+ Б1.В.11 Экологическое проектирование и экспертиза 7 7 5 5 36 180 180 80 64 36 5 16 64 64 36

+ Б1.В.12
Дистанционные методы контроля окружающей 

среды
7 4 4 36 144 144 48 96 4 16 32 96

+ Б1.В.13 Экологическая токсикология и отходы 8 8 8 8 36 288 288 140 112 36 8 56 84 112 36

+ Б1.В.14 Управление охраной окружающей среды 8 2 2 36 72 72 42 30 2 14 28 30

+ Б1.В.15 Экологический мониторинг 8 3 3 36 108 108 56 52 3 28 28 52

+
Элективные дисциплины по физической культуре 

и спорту
356 328 328 328 54 54 54 54 54 58

+ Б1.В.ДВ.01 Дисциплины по выбору Б1.В.ДВ.1 1 2 2 72 72 50 22 2 16 34 22

+ Б1.В.ДВ.01.01 Математическая статистика 1 2 2 36 72 72 50 22 2 16 34 22

- Б1.В.ДВ.01.02 Математический анализ 1 2 2 36 72 72 50 22 2 16 34 22

- Б1.В.ДВ.01.03
Правовые и организационные основы 

добровольческой (волонтерской) деятельности
1 2 2 36 72 72 50 22 2 16 34 22

+ Б1.В.ДВ.02 Дисциплины по выбору Б1.В.ДВ.2 1 3 3 108 108 66 42 3 16 50 42

+ Б1.В.ДВ.02.01 Геофизика 1 3 3 36 108 108 66 42 3 16 50 42

- Б1.В.ДВ.02.02
Гидрометрия и техника безопасности при 

проведении гидрометрических работ
1 3 3 36 108 108 66 42 3 16 50 42

+ Б1.В.ДВ.03 Дисциплины по выбору Б1.В.ДВ.3 1 2 2 72 72 32 40 2 16 16 40

+ Б1.В.ДВ.03.01 Геоэкополитика 1 2 2 36 72 72 32 40 2 16 16 40

- Б1.В.ДВ.03.02 Проблемы глобализации современного мира 1 2 2 36 72 72 32 40 2 16 16 40

+ Б1.В.ДВ.04 Дисциплины по выбору Б1.В.ДВ.4 3 3 3 108 108 34 38 36 3 34 38 36

+ Б1.В.ДВ.04.01 Метеорологический практикум 3 3 3 36 108 108 34 38 36 3 34 38 36

- Б1.В.ДВ.04.02 Гидрометрический практикум 3 3 3 36 108 108 34 38 36 3 34 38 36

+ Б1.В.ДВ.05 Дисциплины по выбору Б1.В.ДВ.5 4 3 3 108 108 56 52 3 28 28 52

+ Б1.В.ДВ.05.01 Опасные природные явления 4 3 3 36 108 108 56 52 3 28 28 52

- Б1.В.ДВ.05.02 Экология чрезвычайных ситуаций 4 3 3 36 108 108 56 52 3 28 28 52

+ Б1.В.ДВ.06 Дисциплины по выбору Б1.В.ДВ.6 5 2 2 72 72 50 22 2 16 34 22

+ Б1.В.ДВ.06.01 Биоиндикация 5 2 2 36 72 72 50 22 2 16 34 22

- Б1.В.ДВ.06.02 Экологическая индикация состояния геосистем 5 2 2 36 72 72 50 22 2 16 34 22

+ Б1.В.ДВ.07 Дисциплины по выбору Б1.В.ДВ.7 6 5 5 5 180 180 76 68 36 2 16 16 40 3 14 30 28 36

+ Б1.В.ДВ.07.01 Инженерная экология 6 5 5 5 36 180 180 76 68 36 2 16 16 40 3 14 30 28 36

- Б1.В.ДВ.07.02 Рекуперация техногенных ресурсов 6 5 5 5 36 180 180 76 68 36 2 16 16 40 3 14 30 28 36

+ Б1.В.ДВ.08 Дисциплины по выбору Б1.В.ДВ.8 5 2 2 72 72 50 22 2 16 34 22

+ Б1.В.ДВ.08.01 Территориальный экологический аудит 5 2 2 36 72 72 50 22 2 16 34 22

- Б1.В.ДВ.08.02 Экологический менеджмент 5 2 2 36 72 72 50 22 2 16 34 22

+ Б1.В.ДВ.09 Дисциплины по выбору Б1.В.ДВ.9 6 2 2 72 72 28 44 2 14 14 44

+ Б1.В.ДВ.09.01 Гидрогеология 6 2 2 36 72 72 28 44 2 14 14 44

- Б1.В.ДВ.09.02 Гидрогеологические изыскания 6 2 2 36 72 72 28 44 2 14 14 44

+ Б1.В.ДВ.10 Дисциплины по выбору Б1.В.ДВ.10 7 3 3 108 108 64 44 3 32 32 44

+ Б1.В.ДВ.10.01 Геоурбанистика 7 3 3 36 108 108 64 44 3 32 32 44

- Б1.В.ДВ.10.02 Урбоэкология 7 3 3 36 108 108 64 44 3 32 32 44

+ Б1.В.ДВ.11 Дисциплины по выбору Б1.В.ДВ.11 7 3 3 108 108 64 44 3 16 48 44

+ Б1.В.ДВ.11.01 Цифровые модели геополей 7 3 3 36 108 108 64 44 3 16 48 44

- Б1.В.ДВ.11.02 Основы антропогенного ландшафтоведения 7 3 3 36 108 108 64 44 3 16 48 44

+ Б1.В.ДВ.12 Дисциплины по выбору Б1.В.ДВ.12 8 8 4 4 144 144 84 60 4 42 42 60

+ Б1.В.ДВ.12.01 Географическая культура и устойчивое развитие 8 8 4 4 36 144 144 84 60 4 42 42 60

- Б1.В.ДВ.12.02 Мезоэкономика 8 8 4 4 36 144 144 84 60 4 42 42 60

+ Б1.В.ДВ.13 Дисциплины по выбору Б1.В.ДВ.13 8 4 4 144 144 56 52 36 4 14 42 52 36

+ Б1.В.ДВ.13.01 Экологическая климатология 8 4 4 36 144 144 56 52 36 4 14 42 52 36

- Б1.В.ДВ.13.02 Методы аэроаналитических измерений 8 4 4 36 144 144 56 52 36 4 14 42 52 36

30 30 1080 1080 20 1060 414 9 6 318 108 9 6 318 108 9 6 318 144 3 2 106 54

30 30 1080 1080 20 1060 414 9 6 318 108 9 6 318 108 9 6 318 144 3 2 106 54

+ Б2.В.01(У) Учебная практика, геоэкологическая 2 3 3 36 108 108 2 106 36 3 2 106 36

+ Б2.В.02(У) Учебная практика, топографическая 2 3 3 36 108 108 2 106 36 3 2 106 36

+ Б2.В.03(У)
Учебная практика, производственно-

технологическая
2 3 3 36 108 108 2 106 36 3 2 106 36

+ Б2.В.04(У) Учебная практика, ландшафтно-экологическая 4 3 3 36 108 108 2 106 36 3 2 106 36

+ Б2.В.05(У)
Учебная практика по биоиндикации и  

экологическому картографированию
4 3 3 36 108 108 2 106 36 3 2 106 36

+ Б2.В.06(У)
Учебная практика по геоинформационным 

технологиям
4 3 3 36 108 108 2 106 36 3 2 106 36

+ Б2.В.07(У) Учебная практика, химико-аналитическая 6 3 3 36 108 108 2 106 36 3 2 106 36

Вариативная часть 

Блок 2.Практики 

Вариативная часть 

Курс 3

Семестр 7Семестр 6Семестр 5

Курс 4

Семестр 8
-

Базовая часть 

Курс 1
- - Форма контроля з.е. - Итого акад.часов

Блок 1.Дисциплины (модули) 

Курс 2

Семестр 1 Семестр 2 Семестр 3 Семестр 4



+ Б2.В.08(У)

Учебная практика по получению первичных 

профессиональных умений и навыков, в том числе 

первичных умений и навыков научно-

исследовательской деятельности

6 3 3 36 108 108 2 106 36 3 2 106 36

+ Б2.В.09(П)
Производственная практика по получению 

профессиональных умений и опыта 

профессиональной деятельности

6 3 3 36 108 108 2 106 72 3 2 106 72

+ Б2.В.10(Пд) Производственная практика (преддипломная) 8 3 3 36 108 108 2 106 54 3 2 106 54

6 6 216 216 207 9 6 207 9

6 6 216 216 207 9 6 207 9

+ Б3.Б.01(Д)
Подготовка к защите и защита выпускной 

квалификационной работы
8 6 6 36 216 216 207 9 6 207 9

4 4 144 144 58 86 2 28 44 2 30 42

4 4 144 144 58 86 2 28 44 2 30 42

+ ФТД.В.01 Методы оценки экологических рисков 4 2 2 36 72 72 28 44 2 28 44

+ ФТД.В.02 Управление природопользованием 6 2 2 36 72 72 30 42 2 30 42

Вариативная часть 

Блок 3.Государственная итоговая аттестация 

Базовая часть 

ФТД.Факультативы 



Мин. Макс. Факт

Итого (с факультативами) 230 262 244 60 24 36 62 29 33 62 26 36 60 28

Итого по ОП (без факультативов) 228 252 240 60 24 36 60 29 31 60 26 34 60 28

Б1 Дисциплины (модули) 49% 51% 36.1% 195 204 204 51 24 27 51 29 22 51 26 25 51 28

Б1.Б Базовая часть 90 105 99 39 14 25 33 22 11 17 6 11 10 8

Б1.В Вариативная часть 99 105 105 12 10 2 18 7 11 34 20 14 41 20

Б2 Практики 0% 100% 0% 27 39 30 9 9 9 9 9 9 3

Б2.В Вариативная часть 27 39 30 9 9 9 9 9 9 3

Б3 Государственная итоговая аттестация 6 9 6 6

Б3.Б Базовая часть 6 9 6 6

ФТД Факультативы 2 10 4 2 2 2 2

ФТД.В Вариативная часть 2 10 4 2 2 2 2

Суммарная контактная работа (акад. час)

4000

328

20

58

Учебная нагрузка (акад.час/нед)

Контактная работа в период ТО (акад.час/нед)
элективные дисциплины по физ.к.

  ЗАЧЕТ (За)

  ЭКЗАМЕН (Эк)

  КУРСОВАЯ РАБОТА (КР)

  РЕФЕРАТ (Реф)

Обязательные формы контроля

Блок ФТД

ОП, факультативы (в период экз. сессий)

ОП, факультативы (в период ТО)

в период гос. экзаменов

ОП без элект. дисциплин по физ.к. 27.9

2.6

54

54

Всего

Итого

Баз.% Вар.%
ДВ(от 

Вар.)%

з.е.

3.1

30.1

-

-

-

Курс 1

Всего Сем. 1 Сем. 2 Всего Сем. 5 Сем. 6

Курс 4

Всего Сем. 7

Курс 2

Сем. 3 Сем. 4

Курс 3

3.7

26.4

3.2

29.9 25.2

3.8-

- - 27.8

-

55.7

54

-

-

-

47.2 58.6

54 54

- 58.950.9

54 54

28.6

3.5

-

-

-

-

-

- 54.6 55.3

54 54-

3.2

27.3

-

-

23 1

2 1 1

1 1 2 2

1 1

3 1

34

6 3 3

3 5

  ЗАЧЕТ С ОЦЕНКОЙ (ЗаО) 3 1 2 4 13

9 5 4

7

8

448-580

54

440

54

6

28

-

-

-

-

-

572

-

-

-

-

7

4 3

4 3

3922

в том числе по элект. дисц. по ф.к.

Блок Б1

Блок Б2

Блок Б3

Итого по всем блокам

6 3 3

522

54

502

54

6

-

-

-

522 508

-

-

- 580 474-

2

36

5

572 488- 448

54

452

58

6

30

-

-

-

- -

-


