

МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования "ВОРОНЕЖСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ"

План одобрен Ученым советом факультета

Протокол № 3 от 04.03.2020 (с изм. от
18.03.2021 прот. №2; от 28.04.2023 прот.
№4)

УЧЕБНЫЙ ПЛАН

по программе бакалавриата

05.03.06

направление "Экология и природопользование"

Профиль: Геоэкология

Кафедра: 0201 геоэкологии и мониторинга окружающей среды

Факультет: географии, геоэкологии и туризма

Квалификация: бакалавр

Программа подготовки: академический бакалавриат

Форма обучения: Очная

Срок получения образования: 4 г.

Основной	Виды профессиональной деятельности
+	научно-исследовательская
-	производственно-технологическая
-	проектная

УТВЕРЖДАЮ

Документ подписан усиленной
квалифицированной электронной подписью

Серийный номер сертификата

01 d9 4a 81 0d 2c d9 a0 00 0b 54 c2 00 06 00 02

Выдан Чупандиной Е.Е., первый проректор –

проректор по учебной работе ФГБОУ ВО ВГУ

Действителен: с 03.03.2023 по 03.03.2024

Год начала подготовки (по учебному плану) 2020

Образовательный стандарт (ФГОС) № 998 от 11.08.2016

СОГЛАСОВАНО

Начальник УМУ

Декан

Куратор ОП

Электронная копия учебного плана верна.

Начальник учебно-методического
управления ВГУ

Л.И. Колесникова

Календарный учебный график

Сводные данные

		Курс 1			Курс 2			Курс 3			Курс 4			Итого
		Сем. 1	Сем. 2	Всего	Сем. 3	Сем. 4	Всего	Сем. 5	Сем. 6	Всего	Сем. 7	Сем. 8	Всего	
	Теоретическое обучение	17 1/6	15 4/6	32 5/6	17 3/6	14 4/6	32 1/6	17 2/6	15 4/6	33	16 1/6	14 4/6	30 5/6	128 5/6
Э	Экзаменационные сессии	2	2	4	2 4/6	2	4 4/6	2	2	4	2	1 2/6	3 2/6	16
У	Учебная практика		6	6		6	6		4	4				16
П	Производственная практика								2	2				2
Пд	Преддипломная практика										2	2	2	2
Д	Защита выпускной квалификационной работы, включая подготовку к процедуре защиты и процедуру защиты										4	4	4	
К	Каникулы	2	5	7	1	6	7	2	5	7	1	8 4/6	9 4/6	30 4/6
*	Нерабочие праздничные дни (не включая воскресенья)	1 2/6 (8 дн)	5/6 (5 дн)	2 1/6 (13 дн)	1 2/6 (8 дн)	5/6 (5 дн)	2 1/6 (13 дн)	1 1/6 (7 дн)	5/6 (5 дн)	2 (12 дн)	1 2/6 (8 дн)	5/6 (5 дн)	2 1/6 (13 дн)	8 3/6 (51 дн)
Продолжительность обучения		более 39 нед.			более 39 нед.			более 39 нед.			более 39 нед.			
Итого		22 3/6	29 3/6	52	22 3/6	29 3/6	52	22 3/6	29 3/6	52	20 3/6	31 3/6	52	208

		Итого						Курс 1			Курс 2			Курс 3			Курс 4		
		Баз.%	Вар.%	ДВ(от Вар.)%	з.е.			Всего	Сем. 1	Сем. 2	Всего	Сем. 3	Сем. 4	Всего	Сем. 5	Сем. 6	Всего	Сем. 7	
					Мин.	Макс.	Факт												
	Итого (с факультативами)				230	262	244	60	24	36	62	29	33	62	26	36	60	28	
	Итого по ОП (без факультативов)				228	252	240	60	24	36	60	29	31	60	26	34	60	28	
B1	Дисциплины (модули)	49%	51%	36.1%	195	204	204	51	24	27	51	29	22	51	26	25	51	28	
B1.Б	Базовая часть				90	105	99	39	14	25	33	22	11	17	6	11	10	8	
B1.В	Вариативная часть				99	105	105	12	10	2	18	7	11	34	20	14	41	20	
B2	Практики	0%	100%	0%	27	39	30	9		9	9		9	9		9		3	
B2.В	Вариативная часть				27	39	30	9		9	9		9	9		9		3	
B3	Государственная итоговая аттестация				6	9	6											6	
B3.Б	Базовая часть				6	9	6											6	
ФТД	Факультативы				2	10	4				2		2	2		2			
ФТД.В	Вариативная часть				2	10	4				2		2	2		2			
	Учебная нагрузка (акад.час/нед)	ОП, факультативы (в период ТО)						54	-	47.2	58.6	-	54.6	55.3	-	50.9	58.9	-	55.7
		ОП, факультативы (в период экз. сессий)						54	-	54	54	-	54	54	-	54	54	-	54
		в период гос. экзаменов						-			-			-					
	Контактная работа в период ТО (акад.час/нед)	ОП без электр. дисциплин по физ.к.						27.9	-	27.3	28.6	-	30.1	26.4	-	29.9	25.2	-	27.8
		элективные дисциплины по физ.к.						2.6	-	3.2	3.5	-	3.1	3.7	-	3.2	3.8	-	
	Суммарная контактная работа (акад. час)	Блок Б1						3922	-	522	502	-	580	440	-	572	452	-	448
		в том числе по электр. дисц. по ф.к.						328	-	54	54	-	54	54	-	54	58	-	
		Блок Б2						20	-		6	-		6	-	6	-		
		Блок Б3							-			-			-				
		Блок ФТД						58	-			-		28	-	30	-		
	Обязательные формы контроля	Итого по всем блокам						4000	-	522	508	-	580	474	-	572	488	-	448
		ЭКЗАМЕН (Эк)						6	3	3	7	4	3	6	3	3	6	3	
		ЗАЧЕТ (За)						9	5	4	7	4	3	8	3	5	5	2	
		ЗАЧЕТ С ОЦЕНКОЙ (Зао)						3	1	2	3	1	2	4	3	1	4	3	
		КУРСОВАЯ РАБОТА (КР)									2	1	1	1		1			
		РЕФЕРАТ (Реф)									1		1	2	2		3	1	